política  remuneratória  e  na  valorização  dos  profissionais  que  exercem  atividades  de  agente
comunitário de saúde e de agente de combate às endemias.

Considerando a Portaria GM/MS Nº 2.109, de 30 de junho de 2022, a qual estabelece que
o piso salarial  dos Agentes Comunitários de Saúde e A passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil  e
quatrocentos e vinte e quatro reais), repassados pela União aos entes federativos.

Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.971, de 30 de junho de 2022, a qual Estabelece o
vencimento dos agentes de combate às endemias, repassados pela União aos Municípios, aos Estados
e ao Distrito Federal, conforme a Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, o presente

[...]

ENDEMIAS  NO  ÂMBITO  DESTE
MUNICÍPIO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DO RIO  GRANDE,  usando  das  atribuições  que  lhe
confere a Lei Orgânica em seu artigo 51, III.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido em R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais)
o vencimento  inicial  dos  Agentes  Comunitários  de Saúde (ACS) e  dos  Agentes  de Combate  às
Endemias (ACE), em atuação no âmbito deste Município, com regime de jornada de trabalho de 40
horas semanais, nos termos da Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006, alterada pela Lei nº 13.708, de